Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Departamento de Ciências da Comunicação

EDITAL N.01 DE 03 de abril de 2023.

SELEÇÃO DE MONITORIA

A chefe substituta do Departamento de Ciências da Comunicação do Centro de Ciências Sociais e

Humanas da Universidade Federal de Santa Maria, no uso do que lhe foi delegado pela Direção do Centro

através da portaria N. 072, de 28 de março de 2023, e em função do que consta no artigo 2º da Resolução

020/96 que regulamenta as bolsas de monitoria da Universidade Federal de Santa Maria, faz saber que

encontram-se abertas as inscrições para preenchimento de vagas de ALUNOS(AS) MONITORES(AS).

1. CRONOGRAMA

Atividade Prazos
Publicação do Edital 03 de abril de 2023

Inscrições 03 a 06 de abril de 2023
Avaliação e seleção (pelo professor da disciplina) 10 de abril de 2023

Divulgação do resultado preliminar 10 de abril de 2023
Interposição de Recursos 11 de abril de 2023

Divulgação do resultado final 12 de abril de 2023
Início das atividades 12 de abril de 2023

2. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:

a) Ficha de inscrição, conforme anexo I;
b) Carta de interesse, contendo experiência nos conteúdos e motivação para as atividades de

monitoria, conforme anexo II;
c) Histórico escolar com coeficiente de desempenho acadêmico e aprovação na disciplina

pretendida, se for o caso.

3. REQUISITOS DO(A) BOLSISTA

a) Enviar os seguintes dados: Nome completo; Matrícula; Curso; CPF; Banco; Agência; e Conta
corrente (o pagamento de Bolsas ou Auxílios está condicionado ao beneficiário possuir conta,
exclusivamente, na modalidade corrente em seu nome e CPF somente, NÃO podendo ser de
terceiros, conjunta, conta poupança, ou contas cujas instituições existam, exclusivamente, na
modalidade digital);

b) Estar regularmente matriculado(a) na Universidade Federal de Santa Maria em um dos cursos
de graduação de acordo com a vaga;

c) Não ter vínculo empregatício ou outra bolsa, salvo benefício socioeconômico;
d) Cumprir as atividades constantes do plano de atividades do bolsista, em jornada de 12 (doze)

horas semanais.

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Departamento de Ciências da Comunicação

Avenida Roraima, nº 1000 Cidade Universitária, Prédio 21.
Bairro Camobi, Santa Maria – RS CEP 97105-900 Telefone (55) 3220-8491 E-mail: daacom.ccsh@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Departamento de Ciências da Comunicação

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO BOLSISTA:
Os inscritos serão avaliados com base nos itens abaixo:

a) Carta de interesse (5 pontos);
b) Desempenho na(s) disciplina(s) requeridas (5 pontos), comprovando ter obtido média igual ou

superior a sete (7), na disciplina pretendida, conforme Resolução 020/1996, se for o caso;
c) Serão aprovados os inscritos que obtiverem nota superior a 7 (sete) pontos, respeitando o limite de

5 inscritos. Os demais serão reprovados;
d) Os alunos aprovados serão classificados por ordem decrescente das notas finais obtidas.

5. Vaga 01:

DISCIPLINA VAGAS ÁREA PROFESSOR(A)

Projeto Experimental em Edição de Livros
(COM3063) Uma (1) Produção

Editorial Marilia de Araujo Barcellos

Telejornalismo II (COM3017) Uma (1) Jornalismo Aline Dalmolin

Direção de Arte em Publicidade
(COM3029) Uma (1) Publicidade e

Propaganda Janderle Rabaiolli

Auditoria de Mídia (COM3050) Uma (1) Relações
Públicas Elisângela Mortari

5.1 A inscrição ocorrerá por encaminhamento da documentação para o email:

DISCIPLINA EMAIL PROFESSOR(A)

Projeto Experimental em Edição de Livros
(COM3063) mariliabarcellos@gmail.com Marilia de Araujo Barcellos

Telejornalismo II (COM3017) aline.dalmolin@ufsm.br Aline Dalmolin
Direção de Arte em Publicidade

(COM3029) janderle.rabaiolli@ufsm.br Janderle Rabaiolli

Auditoria de Mídia (COM3050) elimortari@gmail.com Elisângela Mortari

O candidato deverá:

a) Ter cursado com aproveitamento a disciplina pretendida e enviar anexado ao email
supracitado Histórico Escolar comprovando ter obtido média igual ou superior a sete (7),
na disciplina pretendida, conforme Resolução 020/1996;

b) Anexar ao email carta de interesse justificando o interesse pela vaga comentando as
atividades que pode auxiliar na disciplina pretendida e conhecimentos extraclasses
(softwares que domina, competências, etc.);

c) Enviar ao email os horários disponíveis no semestre, em que conste disponibilidade
para atuar no horário da disciplina (sexta pela manhã das 8:30 às 12:30);

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Departamento de Ciências da Comunicação

Avenida Roraima, nº 1000 Cidade Universitária, Prédio 21.
Bairro Camobi, Santa Maria – RS CEP 97105-900 Telefone (55) 3220-8491 E-mail: daacom.ccsh@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Departamento de Ciências da Comunicação

6. Período de inscrição: de 03 a 06 de abril de 2023, por o email conforme a vaga requerida;

7. O bolsista receberá uma bolsa de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais, referente aos
meses de atuação, até o final deste semestre 2023/1.

8. A divulgação do(a) selecionado(a) será no dia dez de abril de 2023 (10/04/2023).

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Será motivo de desclassificação o descumprimento de qualquer item deste Edital.
Casos omissos serão decididos pelos professores responsáveis pelas vagas.

Profa. Dra. Milena Carvalho Bezerra Freire De Oliveira Cruz
SIAPE 2560569

Chefe substituta do Dep. Ciências da Comunicação/CCSH
Portaria 072, DE 28 DE MARÇO DE 2023

Santa Maria, 03 de abril de 2023.

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Departamento de Ciências da Comunicação

Avenida Roraima, nº 1000 Cidade Universitária, Prédio 21.
Bairro Camobi, Santa Maria – RS CEP 97105-900 Telefone (55) 3220-8491 E-mail: daacom.ccsh@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Departamento de Ciências da Comunicação

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO – EDITAL 01/2023

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO
Nome completo:
Matrícula:
Curso
E-mail:
Telefone:
CPF
Banco
Agência
Conta corrente

_________________________________
Assinatura do aluno

OBS: Escanear ou fotografar e enviar por email.

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Departamento de Ciências da Comunicação

Avenida Roraima, nº 1000 Cidade Universitária, Prédio 21.
Bairro Camobi, Santa Maria – RS CEP 97105-900 Telefone (55) 3220-8491 E-mail: daacom.ccsh@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Departamento de Ciências da Comunicação

ANEXO II

CARTA DE INTERESSE – EDITAL 01/2023

Descrever em até 20 linhas (arial 12, espaço 1,0) o interesse pela vaga de monitor, conforme o edital.

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Departamento de Ciências da Comunicação

Avenida Roraima, nº 1000 Cidade Universitária, Prédio 21.
Bairro Camobi, Santa Maria – RS CEP 97105-900 Telefone (55) 3220-8491 E-mail: daacom.ccsh@ufsm.br